

Comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2023

ASSOC RUPTUR**ETATS FINANCIERS****BILAN ACTIF**

ACTIF	Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023			01/01/2022 au 31/12/2022
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	17 270	3 151	14 119	
Autres	23 072	23 072		
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techn., matériel et outil. ind.				
Autres	4 619	1 029	3 590	1 337
Immobilisations corporelles en cours				10 108
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou d. dest. à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres				
TOTAL (I)	44 961	27 252	17 709	11 444
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	56 610		56 610	65 436
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	63 042		63 042	60 819
Charges constatées d'avance				4 798
TOTAL (II)	119 652		119 652	131 053
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	164 613	27 252	137 361	142 497

ASSOC RUPTUR**ETATS FINANCIERS****BILAN PASSIF**

PASSIF	Du 01/01/2023 au 31/12/2023	Du 01/01/2022 au 31/12/2022
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	74 923	66 762
Excédent ou déficit de l'exercice	-4 594	8 161
<i>Situation nette (sous total)</i>	70 329	74 923
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL (I)	70 329	74 923
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL (II)		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL (III)		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	17 375	23 087
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	15 537	20 183
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	29 720	23 805
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	4 400	500
TOTAL (IV)	67 032	67 574
Ecarts de conversion passif		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	137 361	142 497

ASSOC RUPTUR

ETATS FINANCIERS



COMPTE DE RÉSULTAT SYNTHÉTIQUE

	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	187 353	172 150
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	225	1 755
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	700	
<i>Dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	115 500	96 000
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	10 064	8 826
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	63 726	52 393
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	377 567	331 124
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		1 555
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	133 626	111 962
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	2 424	1 344
Salaires et traitements	178 836	151 759
Charges sociales	57 001	50 541
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	3 836	2 260
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	7 604	3 419
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	383 328	322 838
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-5 760	8 286
PRODUITS FINANCIERS		
De participation	1 309	64
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	1 309	64
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	143	189
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)	143	189
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	1 166	-125

ASSOC RUPTUR**ETATS FINANCIERS****COMPTE DE RÉSULTAT SYNTHÉTIQUE**

	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-4 594	8 161
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	378 877	331 188
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	383 471	323 027
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-4 594	8 161



ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

PRÉSENTATION

L'objet social de l'entité :

L'association a pour but d'initier, de développer, d'accompagner et de bâtir l'économie vertueuse de demain. L'association propose d'agir en guichet unique pour créer, fédérer, dupliquer et transformer les initiatives de la Région des Pays de Loire, puis à terme, en France.

La nature et le périmètre des activités ou missions sociales réalisées :

Promotion de l'économie de rupture
 Accompagner les initiatives
 Créer des liens entre les mondes économiques
 Favoriser des échanges avec le corps enseignant
 Soutenir des projets de recherche et de développement
 Orienter le développement économique des territoires en replaçant l'éthique au coeur de l'entreprise

Les moyens mis en oeuvre :

L'association se compose de membres actifs, de membres d'honneur et de membres bienfaiteurs physique ou moral.

Les ressources de l'association comprennent :

- le montant des cotisations ;
- les subventions du département, de la région et des communes ;
- les dons des entreprises locales et partenaires privés ;
- les produits des manifestations organisées.

FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2023 dont le total est de 137 360,80 Euros, et le compte de résultat de l'exercice dégage un déficit de -4 594,35 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

D'autre part, aucun fait significatif ne mérite une information particulière.

RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- comparabilité et continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels au 31/12/2023 ont été établis conformément aux règles comptables françaises suivant les prescriptions du règlement N° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général.



ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Par nature effectuées à titre gratuit, elles correspondent au bénévolat, aux mises à disposition de personnes par des entités tierces, ainsi que des biens meubles ou immeubles, auxquels il convient d'assimiler les dons en nature redistribués ou consommés en l'état.

Sur l'exercice 2023, l'entité recense 2 700 heures de contribution volontaire en nature.

ASSOC RUPTUR

ETATS FINANCIERS

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

CADRE A		IMMOBILISATIONS		V. brute des immob. début d' exercice	Augmentations		
					suite à réévaluation	acquisitions	
INCORPOR.	Frais d'établissement et de développement		TOTAL				
	Autres postes d'immobilisations incorporelles		TOTAL	23 072		17 270	
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions	Sur sol propre					
		Sur sol d'autrui					
		Inst. générales, agencts & aménagts construct.					
	Installations techniques, matériel & outillage industriels						
	Autres immos corporelles	Inst. générales, agencts & aménagts divers				2 939	
		Matériel de transport					
		Matériel de bureau & mobilier informatique		1 680			
Emballages récupérables & divers							
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes							
TOTAL				1 680		2 939	
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières						
TOTAL							
TOTAL GENERAL				24 752		20 209	
CADRE B		IMMOBILISATIONS		Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légale/Valeur d'origine
				par virt poste	par cessions		
INCORPOR.	Frais d'établissement & développ.		TOTAL				
	Autres postes d'immob. incorporelles		TOTAL			40 342	
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions	Sur sol propre					
		Sur sol d'autrui					
		Inst. gal. agen. amé. cons					
	Inst. techniques, matériel & outillage indust.						
	Autres immos corporelles	Inst. gal. agen. amé. divers				2 939	
		Matériel de transport					
		Mat. bureau, inform., mobilier				1 680	
Emb. récupérables & divers							
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes							
TOTAL						4 619	
FINANCIERES	Particip. évaluées par mise en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts & autres immob. financières						
TOTAL							
TOTAL GENERAL						44 961	

ASSOC RUPTUR

ETATS FINANCIERS

ÉTAT DES AMORTISSEMENTS

CADRE A		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amorts sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles		23 072	3 151		26 223
TOTAL		23 072	3 151		26 223
Terrains					
Constructions	Sur sol propre				
	Sur sol d'autrui				
	Inst. générales agen. aménag.				
Inst. techniques matériel et outil. industriels					
Autres immobs corporelles	Inst. générales agencem. amén.		349		349
	Matériel de transport				
	Mat. bureau et informatiq., mob.	343	336		679
	Emballages récupérables divers				
TOTAL		343	685		1 029
TOTAL GENERAL		23 415	3 836		27 252

CADRE B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES						
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		DOTATIONS			REPRISES			Mouv. net des amorts fin de l'exercice
		Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement								
Fonds commercial								
Autres immobs incorporelles								
TOTAL								
Terrains								
Constr.	Sur sol propre							
	Sur sol autrui							
	Inst. agenc. et amén.							
Inst. techn. mat. et outillage								
A. Immo. corp.	Inst. gales, ag. am div							
	Matériel transport							
	Mat. bureau mobilier inf.							
Emballages réc. divers								
TOTAL								
Frais d'acquisition de titres de participations								
TOTAL GÉNÉRAL								
Total général non ventilé								

CADRE C		Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler						
Primes de remboursement des obligations						

ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES
ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)			
	Autres immobilisations financières			
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients			
	Créances rep. titres prêtés : prov. / dep. antér.			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices	1 259	1 259	
	Etat & autres			
	coll. publiques			
	Taxe sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes & versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés (2)			
	Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres) (3)	55 351	55 351	
	Charges constatées d'avance			
TOTAUX		56 610	56 610	
Renvois	(1) Montant			
	(2) des			
	(3) Créances reçues par legs ou donations			



TABLEAU VARIATION DES FONDS PROPRES

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

Variation des fonds propres	Solde à l'ouverture de l'exercice	Affectation	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
Report à nouveau	66 762,05	8 160,80			74 922,85
Excédent ou déficit de l'exercice	8 160,80			12 755,15	-4 594,35
TOTAUX	74 922,85	8 160,80		12 755,15	70 328,50

ASSOC RUPTUR**ETATS FINANCIERS****ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES****ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE**

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine				
etbs de crédit (1) à plus d' 1 an à l'origine	17 375	5 751	11 624	
Emprunts & dettes financières divers (1)(2)				
Fournisseurs & comptes rattachés	15 537	15 537		
Personnel & comptes rattachés	15 440	15 440		
Sécurité sociale & autr organismes sociaux	13 859	13 859		
Etat & Impôts sur les bénéfices				
autres Taxe sur la valeur ajoutée				
collectiv. Obligations cautionnées				
publiques Autres impôts, tax & assimilés	422	422		
Dettes sur immobilisations & cpts rattachés				
Groupe & associés (2)				
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)				
Dette représentative des titres empruntés				
Produits constatés d'avance	4 400	4 400		
TOTAUX	67 032	55 408	11 624	

- Renvois
- (1) Emprunts souscrits en cours d'exercice
Emprunts remboursés en cours d'exer.
- (2) Montant divers emprunts, dett/associés



ASSOC RUPTUR**ETATS FINANCIERS****LES EFFECTIFS****LES EFFECTIFS**

	31/12/2023	31/12/2022
Personnel salarié :	6,00	5,00
Ingénieurs et cadres	1,00	1,00
Agents de maîtrise		
Employés et techniciens	5,00	4,00
Ouvriers		